PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 467, DE 2007
(n2315/2007, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato que outorga autorizagao
a ASSOCIACAC DOS MORADORES URBANOS
DE QUEDAS DO IGUAGQU para executar
servige de radiodifusdo comunitaria
na cidade de Quedas do Iguagu,
Estado do Parana.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado o ato a que se refere a
Portaria n° 166 de 12 de abril de 2007, que outorxga
antorizacio a Associagio dos Moradores Urbanos de Quedas do
Iguacu para executar, por 10 (dez) anos, sem direito de
exclusividade, servigo de radiodifusdc comunitaria na cidade
de Quedas do Iguac¢u, Estado do Parana.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicacio.
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Mensagem n2 374, de 2007.

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso- XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto & apreciagfio de Vossas Exceléncias, acompanhado de Exposicio de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, o ato constante da Portaria n? 166, de
12 de abril de 2007, que outorga autorizagdo a Associagio dos Moradores Urbanos de Quedas
do Iguagl para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servico de
radiodifusdo comunitaria no municipio de Quedas do Iguagy, Estado do Parand.

Brasilia, 15 de Jynho de 2007.

Brasilia, 7 de maio de 2007.
Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Qutorga de Autoriza¢do e respectiva
documentagdo para que a Associagio dos Moradores Urbanos de Quedas do Iguagi, no
Maunicipio de Quedas do Tguaci, Estado do Parani, explore o servigo de radiodifusio
comunitéria, em conformidade com o caput do art. 223, da Constituigéo ¢ a Lei n? 9.612, de 19
de fevereiro de 1998.

2, A entidade requereu ao Ministério das ComunicagOes sua inscrigio para prestar o
servico de radiodifusdo comunitdria, cuja documentacdo inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstragiio de receptividade da filosofia de criagfo desse brago da
radiodifusio, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagfo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da intciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas agBes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando nfdo s6 no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo 2
integragdo, por meio de informagdes benéficas a todos os sepmentos e a todos esses nucleos
populacionais.
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4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de oObice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagdo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53740.000793/99, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais € legais, a outorga de
autorizagdo, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds
deliberagdo do Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Helio Calixto da Costa

PORTARIA N2 166 DE 12 DE ABRIL DE 2007.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9% ¢ art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitéria, aprovado pelo art. 1° do Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, e na Lei n% 9.612, de 19

de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n° 53740.000793/99 e do
PARECER/MC/CONJUR/PAS/N® 2529 — 1.08/2006, resolve:

Art. 12 Outorgar autorizagiio 4 Associagdo dos Moradores Urbanos de Quedas do Iguagu,
com sede na Rua Alecrim, n® 1572 - Centro, no municipio de Quedas do Iguaci, Estado do Parand, para
executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo unico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2> A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 25°27'13"S e longitude em 52°54'11"W, utilizando a freqiiéncia
de 104,9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produziré efeitos legais apés deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituicdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicago do ato de deliberagio.

Art. 42 Esta Portaria entra em vi gor na data dc¢ sua publicagio.

HELIO COSTA

Ministro de Estado das Comunicagdes



RELATORIO FINAL - ENTIDADE SELECIONADA E COM
CONCORRENTES

RELATORIO N2 0122/2006/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53740.000793/99,
protocolizado em 07 d¢ outubro de 1999,

OBJETO: Requerimento de autorizagio para a exploragho
do Servigo de Radiodifusio Comunitéria.

- INTERESSADPO: Associagio dos Moradores Urbanos de
Quedas do Iguagi mi
i
do lguct, Estado do P@?gm&dﬁfﬂi

Arigral

I-INTRODUCAO

1. A Associagdo dos Moradores Urbanos de Quedas do Iguagii, inscrita no CNPJ sob 0
numero 02.063.145/0001-67, no Estado do Parana, com sede na Rua Alecrim, n° 1572 - Centro,
no municipio de Quedas do Iguagi, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes,
conforme requerimento datado de 22 de setembro de 1999, subscrito por representante legal, no
qual demonstrou interesse na exploragio do Servigo de Radiodifusio Comunitiria nos termos do
artigo 12, do Regulan:ento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n®
2.6135, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou 0 seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de 09/09/1999 que
contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema irradiante e

respectivo estidio.
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3. Em atendimento a citada convocagio e ainda, considerando a distincia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outra entidade foi objeto de
exame por parte do Departamento de Outorga de Servigos, vez que apresentou sua solicitagio para a
mesma area de interesse, tendo sido seu processo devidamente analisado e arquivado. O motivo do
arquivamento, bem como a indicagio da relagdo constando o respectivo nome e processo, se

encontra abaixo explicitada:

a) Associagdo Fraternal e Cultural de Quedas do Iguag — Processo n® 53740.000472/99,
arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: O motivo que ocasionou o arquivamento do
processo foi examinado face a apresentacfio de pedido de reconsideragdo. No entanto o pedido nio
foi acatado, frente as seguintes consideragdes: embora a requerente tenha solicitado a
reconsideracdo da decisdo que culminou no arquivamento do processo, deixou de encaminhar a
documentacdo descrita no oficio n® 902/02 de 20/02/2002, permanecendo inalterado o motivo que
originou seu arquivamento, conforme comunicado a entidade por meio do oficio n.° 13405/04,
datado de 16 de julho de 2004, cuja cépia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos.
Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade niio apresentou solicitagio

¥
para reconsideragfio desla decisfo.

I - RELATORIO

* atos constitutivos da entidade/documentos acessérios e aspectos técnieds

4. O Departamento de | Outorga de Servigus, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo comn petigio de folha 01, bem como toda a documentagiio apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente processo administrative, em conformidade
com a legislagdo, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servigo de
Radiodifusio Comunitaria, aprovado pcle Decereto n? 2.615, de 03.03.1998 ¢ Norma Complementar
n® 01/2004, de 26.01.2004.
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5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢io que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua

Alecrim, 1572 - Centro, no municipio de Quedas do Iguci, Estado do Parani, de coordenadas
geograticas em 25°27'00"S de latitude e 52°55'00"W de longitude.

6. A anélise técnica inicial desenvolvida, decmonstra que as coordenadas geograficas indRKatd%”
deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da memoéria do documento de folhas 43,
denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagdes sobre geracdo de coordenadas geogrificas, instrugdes sobre coordenadas
coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagio de distanciamento do canal,
situagdo da estagfio em faixa de fronteira, enderego proposto para instalac3o da antena; planta de
arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdo. Vale salientar
que 2o final, a entidade apontou novas coordenadas e endereco, 0 que foi objeto de andlise e
conclusdo por este Departamento, que constatou a possibilidade de aceitacio dos novos dados.
Ressalte-se que em relacio ao item 15 do Roteiro de Andlise de Instalacio da Estacdio de
Radcom, houve justificativa as folhas 204,

7. Considerando a sele-c.ﬁo desta requerente , bem como a documentagio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentacio da documentagiio elencada no subitem 7.1 alineas “a”, “c”,

“e™, “g", “h* ¢ “j”, da Norma Complementar n® 01/2004, comprovacio de necessdria

alteracdio estatutdria, Certiddo Cartoréria,. declaracio Fantasia ¢SeGNPRiE a

Ministerio dag Comuni
PINSERta0HS ﬁmj to
técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas dajcitadg Norma (fls. 112 e
133).

requerente e declaracdo do endereco da sede, tendo sido solicitada a

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulério de Infornragdes Técnicas” - fis.
131, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verificaciio de instalagio da
estagdo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 203 e 204.

Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagdo da entidade;
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os enderecos da sede administrativa e de localizagfio do transmissor, sistema irradiante e estidio;
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e accssérios (antena e cabo coaxial), com
indicagdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da 4rea de servigo,

diagramas de irradiag@o do sistema irradiante € caracteristicas elétricas.

09. Por fim, a documentagio exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de folhas 01 a 241, dos autos, corresponde ao que se segue:

» Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os precRitds”™
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;

' ata de constituigio ¢ atual ata de elei¢do dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Codigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

» manifestagdes de apoio 2 iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

e declaragGes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “§” da

Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais dfg tos

e 2

. s . Minjsterio d
requeridos com intuito de confirmar alguns dados infortaadas..

111 - CONCLUSAQO/QOPINAMENTO

10. O Departamento de Outorga de Servigos,' a quem cabe a condugi6 dos trabalhos de
habilitagdo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusio Comunitaria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, ap6s detido exame do rol de documentos, os quais estio compativeis

com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informag&es basicas sobre a entidade:



e nome

Associacio dos Moradores Urbanos de Quedas do Iguacu;

. qua(]m diretivo

NOME DO DIRIGENTE

CARGO

Sebastifo Pinto da Luz

Presidente

Hermaégenes Joel Szule

Vice Presidente

Adriana Museka

Secretaria

Luciana Alves de Godois

2% Secretaria

Vilmar José Branco dos Santos

Tesoureiro

Edson da Luz

2° Tcsourciro

Flavio da Luz

Dir. Operacdes

José Anderson Vieira de Oliveira

Vice Dir. Operagdes

Arlindo Pinto da Luz

Dir. Cuit, Com. Social

Gevanildo José Nogueira

Vice Dir, Cult. Com. Social

Dir. Patriménio

Adilson Carlos Branco dos Santos

¢ localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estiidio
Rua Alecrim, n® 1572 - Centro, municipio de Quedas do Iguagu, Estado do

Parani;

« coordenadas geogrificas
25°27'13" de latitude e 52°54'11" de longitude, correspondentes aos dados
dispostos mo “Roteiro de Analise de Instalagdo da Estagéio” - fls. 203 e 204, bem
como “Formuldrio de Informagdes Técnicas” - fls. 131 que se referem a

localizagdo da estacdo.

1. Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associagio dos

Moradores Urbanos de Quedas do Iguagn, no sentido de conceder-lhe a autorizagio para a
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exploragdo do servigo de radiodifusfio comunitaria, na localidade pretendida, dentro das condigBes

circunscritas no Processo Administrativo n® §3740.000793/99, de 07 de outubro de 1999.

Brasilia, 16 de Maio dem

'e)\%u‘__h _"“7_- '
Relafor da conclusfio Juridica elafor da conclusio Téciica
Vi de Fdtime Alvarenga Fanis
Chefe de Sarvico de Radiodifusio Comunitana i . .
Met. 1386009 na Aparecida Monteirg
SERACICORAC/DEOGISC Chefe de Servigo de Racindifusio Comunténia
- Mat 1320458
De acordo. SENGRICORACMIEQC/SC

A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .
Brasilia, de Maio de 2006,

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora

De acordo.
A consideragio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagio Eletronica.

Brasilia, de Maio de 2006.

ARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos
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Aprovo o Relatorio n® 0122/2006/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se 3 Consultoria

Juridica para exame e parecer.

Brasilia, de Maio de 2006.

ILSON L. B. FERREIRA

¢ Servigos de Comunicago Eletronica

(4 Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informatica
~ decisdo terminativa)

Publicado no Didrio do Senado Federal, 04/12/2007.

Secretaria Especial de Editoragao e Publicagdes do Senada Federal - Brasilia — DF

(08:17321/2007)
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